
D.D.S.  n. 133
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 -  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO

E PRIVATO – U.O. S5.3
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30.08.1975;
VISTA la L.R. n. 80 del 01.08.1977;
VISTA la L.R. n. 116/80;
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, art. 57;
VISTO il D.A. n. 80 del 11.09.2008;
VISTA la Legge  n. 136 del 13.08.2010;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.
VISTA la L.R.n.10 del 12.05.2020 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio   
                         2020-2022.
VISTO il D.D.G. n. 3452 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria  
                         Maddalena De Luca, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S5 – Valorizzazione del
                         Patrimonio culturale Pubblico e Privato del Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.;
VISTO             il D.D.G. n. 3679 del 29.08.2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Maria  
                         Maddalena De Luca Dirigente del Servizio 5, delega alla firma degli atti di competenza in 
                         ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Generale dell'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000,
                         lett. f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei  
                         provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011, art. 57 per le spese riferite ai  
                        capitali assegnati alle strutture intermedie centrali;
VISTO            il DDG n. 1282 del 10.05.2020 di delega ai Dirigenti Responsabili delle strutture intermedie;
VISTA             la circolare n. 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 
                        Generale direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;
VISTA          la Circolare n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio  e Tesoro, 
                     Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di ulteriori controlli 
                      amministrativo-contabili”;
VISTA             la propria Circolare n. 1 del 22.01.2016  che regolamenta le procedure di richiesta ed 

erogazione dei finanziamenti imputati sull'ex Capitolo 377306 Contributi per la 
conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle 
biblioteche aperte al pubblico;

VISTO il  D.D. n.  1714 del  19.09.2017 dell'Assessorato Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  
Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che ha scisso il predetto 
capitolo 377306 e ha istituito il nuovo capitolo 377349 Contributi per la conservazione dei 
beni  librari  e  per  l'acquisto  di  pubblicazioni  da  assegnare  alle  Biblioteche  aperte  al  
pubblico – Trasferimenti correnti a amministrazioni locali;

VISTO il D.D.G. n. 5429 del 03.11.2017, registrato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. al n.  
2  del  07.11.2017,  con  cui  è  stata  impegnata,  sul  Cap.  377349  (Cod.  Siope  
U.1.04.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica BB.CC. e I.S.,  esercizio  
finanziario 2017, la complessiva somma di euro 523.527,00 da destinare alle Biblioteche di 
enti locali aperte al pubblico e contestualmente si è approvato l’elenco delle Biblioteche  
aventi diritto al contributo, e tra queste la Biblioteca Comunale di Biancavilla (CT)

                          beneficiaria di un contributo di € 3.500,00;
VISTA la pubblicazione del D.D.G. n. 5429 del 03.11.2017 sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, n. 51 parte I del 24.11.2017 per mezzo della quale i soggetti beneficiari del 
contributo sono venuti a conoscenza della concessione dell'importo del contributo, da 



spendere, come previsto dalla Circolare n. 1/2016, entro l'esercizio finanziario di 
concessione dello stesso;

CONSIDERATO che risulta essere stato erogato all'Ente di cui trattasi l'anticipo di € 2.800,00 pari al 80% 
del contributo concesso con mandato di pagamento n. 52 del 17.11.2017;

VISTA la Circolare n. 1 del 22.01.2016, pubblicata sulla GURS n. 8 parte I del 19.02.2016, che 
regolamenta l'erogazione dei contributi in argomento, che al punto 8 recita: la spesa 
relativa all'attività per cui si concede il contributo dovrà essere effettuata entro l'esercizio 
finanziario di concessione del contributo medesimo, pena la revoca dello stesso, ed al punto
9:  …. in caso di esito negativo, in tutto o in parte del riscontro amministrativo-contabile, 
l'Amministrazione procederà alla revoca (totale o parziale) del contributo con conseguente 
richiesta di restituzione di quanto dovuto e con l'insorgenza a carico del beneficiario 
dell'obbligazione restitutoria; la suddetta Circolare, ai medesimi punti 8 e 9, prevede che il 
rendiconto della spesa sostenuta venga presentato entro e non oltre un anno dalla data di 
pubblicazione della concessione del contributo sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, pena la revoca dello stesso;

VISTA la nota prot. n. 4787 del 07.03.2019,  con cui la Soprintendenza di Catania  ha inoltrato 
                         a questo Dipartimento la nota prot. n.0004619 del 25.02.2019 del Comune di Biancavilla con
                       la quale l’Ente comunicava che la somma di €. 2.800,00, quale quota del predetto anticipo non
                        era stata utilizzata, e  disponibile sul pertinente sottoconto n. 1465/2017 imputato sul 
                        Cap.377349 – es. fin. 2017;
VISTA la nota prot. n. 34799 del 11/07/2019 con la quale è stata richiesta ai competenti Uffici della 
                          Ragioneria della Regione l’estinzione del predetto sottoconto, intestato al Comune di 
                          Biancavilla con contestuale riversamento dell’importo di € 2.800,00 in entrata della Regione
                          sul capitolo 3871.
VERIFICATO mediante apposita interrogazione del sistema contabile Regionale che, in data 24.07.2019 
                            risulta emessa la quietanza n. 62947 (cod. Provincia 515-Palermo),imputata sul predetto 
                           capitolo 3871 Capo 14; 

Per le motivazioni in premessa riportate
 

D E C R E T A

Art. 1 - Sul capitolo 3871 Capo 14 dello Stato di previsione dell’entrata del Bilancio della Regione siciliana,
è accertata in entrata, riscossa e versata in conto competenza, es. fin. 2019, la somma di €. 2.800,00, dovuta 
alla Regione dal Comune di Biancavilla, quale quota parte non utilizzata del contributo concesso con D.D.G.
n. 5429 del 03.11.2017;

Art.  2  -  Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  sensi  della  L.R.  12  agosto  2014  n.  21  art.  68  e  s.m.  e  i.  e  verrà
successivamente inviato alla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. per il visto di competenza.

Palermo,  03/02/2021

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

     F.to                              Maria Maddalena De Luca


